O beatos Dei servos, qui contristati sunt ad poenitentiam! Beatos qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur! beatos, qui ex domo gaudii ad domum luctus ingressi sunt.

Age, fac infinitas grates, quem corde tenes, Domino, quod te providentiae suae vi e Babylone⁷⁵ exultante ad lachrymantem filiam Sion eduxerit. Ubi, beatus es futurus, si nunquam tantopere damnatam a Christo laetitiam mundi, vel ipsa cogitatione, quaesiveris.

Dominica IV Post Pascha

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Vado ad eum, qui misit me” (Io 16[, 5]).

Considera causam morae Servatoris nostri, quod non eo ascenderit caelos, quo momento gloriose revixit, sed per non breve spatium cum discipulis fuerit conversatus, hanc fuisse: ot eos in fide confirmaret, ac plenius caelestia mysteria doceret.

⁷⁴ Erronee haec verba ascribuntur Regi Davidi in eius *Libro Psalmorum*.

⁷⁵ Cf. supra, no. 47.

Verte nunc mentem ad temetipsum, et cogita: cur te hoc loci steteris, cur aliquam moram trahas? nec repente ad suscipienda magna sacramenta ascendas? Nimirum, ut anima tua imbuatur mysteriis huius Eucharistiae sanctissimae, quam susceptura est: et non tantum summa fide eam esse suscipiendam sciat; verum etiam spem aeternae vitae emendatis suis defectibus illi habendam. Sicut Magister Iesus suos hic monuit, ut postquam in eum credidissent fuissentque bona opera secundum fidem operati, procul dubio, quo abiturus erat^a, illos quoque solutis mortalitatis vinculis secuturos. [f.51r]

^a in ms. *erronnee (secundum sensum): "eras"*

2. "Et nemo ex vobis interrogat me: Quo vadis?" [ibid.].

Considera, quam noluit bonus, amansque Magister discipulos latuisse, quo iret: ac idcirco ipsemet eos exaggerat^b quod non essent tam sancte curiosi, ut non inquirerent ex illo: quonam iter appareret; quo se esset recepturus?

^b est *hypothetica substitutio pro indubitanter erroneo verbo in manuscripto: "exaggerat"*

Praepara tu animam tuam Sanctissimum Sacramentum accepturus; et pia ductus curiositate interroga illam: "Quo vadis?" Si tibi respondebit, se ad nuptias cum Agno caelico faciendas pergere, admone illam vestitus nuptialis. Si dixerit, se ad convivium Hominis cuiusdam, Dei scilicet, tendere, exhortare illam, ut omnia necessaria similibus convivi[i]s secum accipiat; praesertim vero loco lymphae, cuius in conviviis primus est usus, uberrimas lachrymas ferat.

Ad extremum excita illam, ut se eo studio ac praeparatione huic itineri, quod ingreditur, accingat, ne sine fructu maximo inde regrediatur.

3. "Nemo ex vobis" [ibid.].

Cogita contentissimum forsitan fuisse Dominum, si vel unus discipulorum eum suo de discessu fuisset percontatus; sed cum nullus sciens interrogandi esset, id ab eo paulo molestius toleratum fuisse.

Ita hodie non pauci eundem circumstabunt, multi appetent, aliqui manducaturi sunt sub panis specie: sed omnes forsitan eo desiderio, quo par est tantum cibum sumere carebunt. Quare, ne hic locum istud: “Nemo ex vobis”; habeat, mille tu in te desideria suscipiendi Domini excita, ut saltem unus reperiaris, qui illum vere desiderasse cognoscaris, digne accessisse iudicaris, maximo cum emolumento suscepisse experiaris.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Expedit vobis, ut ego vadam” (Io 16[, 7]).

Duplicem recessum ab anima tua Domini esse considera: primus causa tui; alter voluntarius est. Recedit primo Deus ab hominis anima cum propter spissas tenebras peccatorum et foedam scelerum colluviem in ea manere non potest. Hoc olim questus, David gemens dicebat: “Cor meum conturbatum est” in me. Quamobrem? Quia “dereliquit me,” inquit, “virtus [f.51v] mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum”(Ps 37[, 11]).

Recedit secundo, cum probando dilectae sibi animae constantiam, fidem, fortitudinem suam illi praesentiam, consolationes, favores subtrahit; mille vero anxietates, timores, tentationes in eam irruere permittit. Sed haec subtractio fortis amantis indicium est: quare manibus divinis est resignanda; ipsius cum ea Maiestas, prout suae voluntati placuerit, disponat. Si enim, tu, eum non expuleris, certe proderit tibi sua absentia expeditque, ut vadat. Ast alter recessus periculosus tremendusque est, utpote, qui venientis ad animam Stygii spiritus, indicium est, quod Regum codex loquitur: “^aRecessit spiritus Domini a Saul, et Spiritus malus corripuit eum^a” [1 Reg 16, 14]. Quare, hunc alterum discessum tibi procures, caveas. Quin imo Dominum cum Rege Iuda, ut tecum perpetuo maneat precare: “Ne avertas faciem tuam^b; ne ^cdiscesseris a^c me”.

^a “*Spiritus Domini recessit a Saul et exagitabat eum spiritus nequam*” (BSV) ^b *add. “a me”* (BSV) ^{c-c} “*derelinquas*” (BSV)

2. “Expedit vobis ut ego vadam” [ibid.].

Contemplare altius haec Servatoris verba et, quantum boni animae voluntarius hic ab ea discessus afferat, expende. Nimirum sum-

mam in ea causat humilitatem, cum enim se desolatam sentit, tunc, se nihil sine eo agere posse, nihil boni cogitare agnoscens, agnoscit vilitatem suam et quantum differat status desolationis cum assidua Numinis adamati praesentia intelligit, discit. Acquisita igitur per hanc subtractionem sui et Dei cognitione, maiori amore fertur in illum. Bonum siquidem amissum, ut magis cognoscitur, ita magis amatur, aestimatur. Tunc maius, quam ante, dum ab eo remotius abest, illius videndi habet desiderium; iuxta illud: “Anima mea desideravit te in nocte” [Is 26, 9]. Ne itaque animum^d abiicias, si suo ex beneplacito se Dominus hic hodiernus Hospes tuus subtraxerit; sed expecta, et viriliter age, et confortetur cor tuum.

^d in ms. *verbum inutiliter repetitum*

3. “Si^e ego^f non abiero, Paraclitus non veniet ad vos” (ibid.).

^e *add. “enim” (BSV)^f om. “ego” (BSV)*

O admirandam nostri Domini providentiam! o summam et Paternam curam! o inexplicandam bonitatem! En, cum suum discessum discipulis revelat, sciens ob id maestitiam in eis orituram, consolatorem venturum appromittit, et quasi optionem illis dans inquit: “Si ego non [f.52r] abiero, Paraclitus non veniet ad vos”. Ac si diceret: vel me, vel Paraclitum vobiscum manere necesse est.

Quod si ego non abiero, quanquam me oportet abire omnino: ille huc in orbem atque adeo ad vos non descendet; sin illum videre et accipere exoptatis, mea visibili praesentia necessarium est ut tantisper privemini. Hic expende, quantum illa resignatio Apostolis profuerit, quod Dominum ad Patrem permiserint abivisse.

Nam adveniente Spiritu Sancto, linguarum peritiam, intelligentiam Scripturarum, inauditam magnanimitatem, inexpugnabilem fortitudinem adeo consecuti sunt, ut, cum nuper patiente Magistro prae timore et pusillanimitate, in fugam se coniecissent, postmodum cumlati Spiritus Sancti donis liberrime illius Evangelium seminant, Resurrectionem praedicant, ad veram fidem Gentes convertant, persecutiones plurimas, innumeras calamitates, cruces ingentes et cruciatus, quin rara et atrocia mortis genera pro illius nomine laeto, magno fortique animo subeant, tolerant, continu-

ent. Cum ante adventum Paraleti unicum verbum “modicum” non perciperent; post ab hoc illuminati, prophetas, legisdoctores interpretantur et perfectionem summam omnium scientiarum adipiscuntur omnemque hanc adepti orbem instruunt, uti canit Ecclesia: “In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum” [Ps 18, 5].

Nimirum talis est voluntaria et ordinata Summi Boni ab humana anima absentia, ut non illi merita auferat, non virtutes impediatur, non saluti obsit; sed pro gustu potius illo quem percipiebat amatrix ex amantis praesentia, solidas ei virtutes infundit, constantiam in adversis, perseverantiam in bonis operibus admirandamque in ea et perquam salutarem facit metamorphosim.

Igitur, tu, corpore eius sanctissimo percepto, ad omnia te summa praepara; et licet te sensualis illius dulcedinis sapor deseruerit, nihilominus amore eius ardua quaeque aggredere, adversis non cede, tramitem virtutis ne relinque, in coepto bono persta: “Expectans expecta^a Dominum, et intendet^b tibi”. [f.52v]

^a “*expectavi*” (BSV) ^b “*intendit*” (BSV)

Dominica V Post Pascha

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis” (Io 16[, 23]).

Caelestis Magister Christus verus Dei Filius orandi fiduciam discipulis in suis excitans, nullam eorum orationem effectu suo privatum iri appromittit: “Si quid,” ait, “petieritis Patrem meum in nomine meo, dabit vobis”. Quasi dicat: quoad vobiscum mansi, nullius vos rei cura ac sollicitudo premebat. Ego enim vos a Pharisaeis defendi; ego verbis doctrinae salutiferae, simul cibis corporalibus nutrivit; ego necessaria tam spiritui, quam corpori vestro providi: talem vestri curam habui, ut etiam tributum pro nonnullis vestrum solvisse non dubitarim.⁷⁶

⁷⁶ Cf. Mt 17, 23-26.

Nunc vero, cum tempus discessionis meae instet et vadam ad Patrem meum, unicam vobis orationem relinquo; qua et inimicos vestros profligaturi estis et dona Spiritus Sancti tam vobis, quam aliis impetraturi et denique unoquoque in negotio ad eam solam tanquam vestrum praesidium, thesaurum, cornu Amaltheae⁷⁷ confugituri. Polliceor autem vobis nihil cordi vestro denegandum fore quidquid desiderans rogaverit. Quod si quis vestrum se ea, quae petierit obtenturum forte diffidat, in nomine meo petat, omnino dabitur ei.

Considera ergo orationem adeo esse potentem, ut quacunque homo velit Deum inflectat, testante Caelesti Rhetore: “Oratio,” inquit, “est, quae caelos expugnat, Deum ligat”⁷⁸. Ac proinde nihil penitus esse aut posse reperiri, quod pia, fervens, iusta, humilis a Deo non impetret oratio. Quare, cum alias semper, tum hodie singulariter insistere orationi debeas non solum in conspectum divinae voluntatis veniens, sed ipsum Deum maiestate sua deposita ad te vermem vilissimum descendentem suscipiens.

2. “Petite, et accipietis” [Io 16, 24].

Considera, quod, licet Servator dixerit, omnia impertienda petentibus; [f.53r] esse tamen aliqua, quae penitus christiano et religioso homini minime petenda existimantur, partim quod iustitiae adversentur, partim quod charitatem impugnent. Petere enim iacturam vitae aut bonorum alicuius, petere optareque mortem cuiusquam, ut in eius haereditatem insoles, iustitiae inimicum est. Postulare autem, ut inimicos tuos Deus ulciscatur, charitati adversum est, quae iubet etiam inimicos diligere.

Tria igitur nunc a caelesti Patre in nomine Filii apud te diversaturi postulabis iustissima: veniam peccatorum, gratiam in bo-

⁷⁷ Amalthea – capra, quae Iovem lacte suo nutrit. Dextrum eius cornu idem Iuppiter Nymphis nutricibus dedit, addito promisso, se, quidquid optassent, ex eo largiter suppeditaturum. Hinc “cornu Amalthea”; hoc est “copiae cornu”, de locuplete abundantia dicitur. Cf. SLL, s.v. *Amalthea*.

⁷⁸ Cf. Eccli 35, 16-21, sed tale dictum in S. Scriptura non inveni.

nis perseverandi, et gloriam immortalem. Imo si Veritatem audis: Pete primo Regnum Dei et caetera tibi adicientur⁷⁹.

3. “Usque modo non petistis quidquam in nomine meo” [ibid.].

Nominis Iesu potes hic potentiam expendere: in quo energumeni liberantur, infirmi sanatur, caeci visum, surdi auditum, claudi gressum recipiunt. De quo ipse Salvator: “In nomine meo ^aeiicient daemonia” [Mc 16, 17], et alibi legitur: “In nomine Iesu omne genu flectatur^b, caelestium, terrestium, et infernorum” [Phil 2, 10].

^a “*daemonia eiicient*” (BSV) ^b *in ms. erronee: “flecti”*

Perpendes vero attentius, multorum preces fieri irritas, eo, quod non in nomine Iesu petant et orent Patrem aeternum. Indeque conicies Ecclesiam edoctam, semper orationibus suis adicere hanc clausulam: “Per Dominum nostrum Iesum Christum” etc. ac idcirco nunquam eius preces non exaudiri.

Tu itaque his instructus ad Dominum accede et magnas solidasque virtutes per nomen Iesu magna cum fiducia pete. Ab infinitae enim maiestatis Imperatore exigui res momenti non sunt extorquendae. Ergo maiora exoptula, in nomine Filii exoptula: et cum a Patre non amico exoptulabis, confide scitoque tibi omnia liberalissime impertienda.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Petite” (Io 16[, 24]).

Multimodam orationem esse iuxta necessitates postulantium: [f.53v] Alii orando peccatorum dolorem eliciunt; alii precando eorundem veniam exoptulant; quidam dona Sancti Spiritus sanctasque virtutes vehementissimis desideriis expetunt; quidam vero scientiam, opes, divitias et alia naturae fortunaeque bona summo cum appetitu a Deo exigunt atque continua instantia.

⁷⁹ Cf. Lc 12, 31; “Quaerite primum regnum Dei [...] et haec omnia adicientur vobis”.

Sed tu praesenti spatio temporis tibi aeternae Sapientiae providentia ad orandum designato exercebis te in gratiarum actione; partim pro aliis innumeris beneficiis, puta creationis, conservationis, iustificationis, Redemptionis, illuminationis et utriusque vocationis; partim pro hoc copiosissimo sacrae refectionis munere instituendae. Etenim vides quam tuam animam hodierno die sua in mensa lautissime tractarit.

Nec dubita, si gratissime praesentem favorem acceptaris, pro eoque dignas grates persolveris, multos tibi insuper a Domino conferendos. Omnis namque gratiarum actio ad maiorem Dei optimi maximi dona recipienda et charismata obtinenda hominem disponit. **Qui gratibus supremum Numen exornat, debitorem sibi facit certissimae pensionis.**⁸⁰

2. "Si quid petieritis" (Io 16 [, 23]).

Plurima caelestis Magister docuit Apostolos post suam resurrectionem priusquam se eorum conspectui subduxisset triumphans ascendens in altum. Sed inter alia, primam illis artem, studiumque orandi commendavit: prudenter sane, et non sine magna futurorum consideratione. Praeviderat enim cruces eorum, persecutionesque venturas; atque alia multa malorum genera, ad quae vel tollenda, vel toleranda nihil convenientius esse sciens oratione, illam cumprimis, idque in Nomine suo faciendam, docuit. Et quasi unicum hoc omnium calamitatum ac necessitatum remedium, tum rationem omnis perfectionis, cognitionisque suae assequenda, illis reliquit: ut orarent.

Tu, post hodiernam contractam cum Deo amicitiam tibi orationem maxime esse necessariam persuadebis: hac anchora suffultus per omnes secure tempestates transfretabis: hoc clypeo armatus, per ignem et aquam, per mille mortis pericula illaesus transibis; hoc comite associatus multis obsitam latronibus et perfectionis, et aeternitatis viam sine ullo discrimine carpes. Cui vero magis convenit quam Religioso, quam tibi assiduitas orationis? [f.54r]

⁸⁰ In ms. graphice haec verba indicantur uti allegata, sed videtur quod in hoc casu sunt verba auctoris sic graphice expressa uti maioris momenti. Sic etiam intelligenda sunt verba textus infra crassioribus litteris impressa.

3. "Dabit vobis" [ibid.].

Considera, non solum Apostolis fuisse factam promissionem, quod, quaecunq̄ue peterent a caelesti Parente in Filii nomine, essent relaturi. Verum etiam omnibus fidelibus ac praecipue religiosiis, ad quos haereditario iure ab Apostolis evangelica consilia transmearunt.

Quin te pientissimus quoque Dominus, cum haec promissa emitteret, respexit tibi que nihil denegandum fore, cum debite iusti aliquid petieris, pollicitus est. In tanto namque insuper sunt precio apud Deum hominum preces, ut etiam ab infidelium ore promanantes divinam ipsius Maiestatem penetrent; et nullo modo sint irritae: quemadmodum ex historia illa de Centurione bono Apostolicis fastis inserta discere est.⁸¹

Apprehende itaque fortiter hoc tam sanctum, tamque fructuosum orationis exercitium. Et scito, quo tempore illud omiseris, te gradum ad infernalem damnationem facturum: Ab oratione enim qui pedem refert, Orco eum infert; totque passus ad tartara facit, quot vicibus orationem negligit. Contra tanto frequentius cum Deo conversamur, quanto ferventius saepiusque orationi damus operam.

Nihil ad haec uberiora vitia, imperfectionesque producit, quam neglectus orationis, adeo, ut si te examinares, semper ea de causa, quod aliquid consuetarumprecationum ex torpore neglexeris, adverteres te in non paucos defectus prolapsus esse. E diverso, quid melius, citius, pulchriusque hortum animae excolit, expurgat, mundat, novasque ei virtutum plantas inserit, quam repetitum, ac reassumptum orationis exercitium.

His, tu, expensis, et matura mente consideratis orabis supplex Dominum, ut, quam tibi contulit in sacra mensa devotionis gratiam, nusquam pro gloria sua, tuoque immenso, ac proximi comodo auferat. Compellabis ergo cum Davide illum: "Dormitavit anima mea prae taedio, confirma me in verbis tuis", et corrobora in acceptissimo tibi, mihi autem utilissimo exercitio orationis. [f.54v]

⁸¹ Cf. Act 10.

Dominica Infra Octavam Ascensionis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Cum ^a venerit Paraclitus" (Io 15[, 26]).

^a *add. "autem" (BSV)*

Triplici ex causa venire ad nos Spiritum Sanctum perpende: 1) ut accendat; 2) ut consoletur; 3) ut arguat. Accendit frigidos ac tepidos, quo ferventius in via virtutis progrediantur. Solatur afflictos, quo maiorem ipsius circa se curam ac bonitatem sentientes, magis Deum clementissimum diligant. Arguit inobsequentes, peccatores, scelestos, quo celerius respiscant, prava gesta abiciant, mendacium devitent, veritatem complectantur.

Petes tu Spiritus Sancti gratiam semper in te requiescere, ut, si intepescas, ab hac accensus ferveas; si maerore conficiaris, ab hac solatium referens in praestantiores divini amoris actus prorumpas; si a via virtutis, studioque veritatis deflectas, ab hac es reductus et reprehensus possis dicere: si Dominus non adiuvisset me, si non corripuisset, parum abfuit, quin mansisset in inferno anima mea.⁸² Ac deinceps fortius assurgens continenter viam mandatorum Dei valeas decurrere.

2. "Quem ego mittam vobis" [ibid.].

Considera omnem spiritum esse mendacem qui non mittitur a Christo. Talis fuit in ore prophetarum regis Samariae⁸³, talis in modernorum linguis haeticorum: qui novas doctrinas serunt, nova confingunt evangelia, veterum traditiones, scripturas dogmataque iam inde ab ipsis initiis Christi in Ecclesia usurpata reiiciunt, falsitatis magistri. Horum spiritus est mendacii spiritus, non a Christo ipsa Veritate missus, sed a Patre mendacii cacodae-mone instillatur.

Gratulare tu tibi, quod cum Patriarchis, Prophetis, Apostolis verum Spiritum habeas, gratiasque magnas age optimo Numini

⁸² Cf. Ps 93, 17: "Nisi quia Dominus adiuvit me: paulominus habitasset ..."

⁸³ Cf. 1 Reg. 22, 6-12.

quod te in veritate faciat ambulare. Tum dehinc ad quasvis ipsius attende inspirationes easque opere conare adimplere, ne quasi margaritae ante porcum esse proiectae videantur.

3. "Spiritus veritatis" [ibid.].

Si vis agnoscere, an aliquis Spiritum Domini et tu ipse habeas [f.55r] considera, utrum amans veritatis sit et tu quoque eiusdem observans? Veritatem enim abscondere diabolicae mentis est; veritatem non admittere mali spiritus est. Qui nec aliis dicit, nec sibi dici veritatem sinit non est ex Deo; qui verba Dei, quae sunt veritas, nec audit ipse, neque alteri declarat.

Quamobrem si carae tui reprehensiones amplecteris, Spiritum Dei habes; si praeterita vitae crimina praesentesque defectus agnoscis, expias, emendas, Spiritum Dei habes; si alios quoque ad scelerum notitiam, dolorem, abominationem, emendationem et satisfactionem adducis, Spiritum Dei habes. Omne enim virtutis desiderium, omnis vitiorum detestatio, Spiritus Dei est, quoniam haec optima sunt. Omne vero bonum, et datum optimum venit a Patre luminum⁸⁴.

Sed cum te totum in veterem hominem Adam degeneratum esse agnoscis ac vides, orabis in sacratissima Communionem Dominum cum Rege poenitente: "Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis" [Ps 50, 12] invocabisque illud ipsum Dominum Pneuma ardentem dicendo: "Veni, Sancte Spiritus, et emitte caelitus lucis tuae radium: Veni, pater pauperum, veni, dator munerum, veni, lumen cordium"⁸⁵ etc.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Ille vobis^a testimonium perhibebit de me" (Io 15 [, 26]).

^a *om.* (BSV)

Considera, te verum pro certo Domini Spiritum in sacratissimo Eucharistiae sacramento obtinuisse, si tibi vitae Christi, ac prae-

⁸⁴ Cf. Iac 1, 17: "Omne datum optimum [...] descendens a Patre luminum".

⁸⁵ *Sequentia in Dominica Pentecostes*, in: MIR, *Lectionarium I*, 855.

sertim sanctissimae passionis eiusdem imitandae haeret cordi desiderium. Hoc enim est infallibile signum inflammati Spiritu Divino pectoris, cum non solum assiduo voluit actus gestaue Domini [contemplare?], sed etiam eadem pro modulo suo contendit aemulari. Hinc Apostoli hoc caelesti pneumate perciti, illico intrepide gloriam Iesu praedicarunt proque ea praedicatione flagris caesi, “ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati” [Act 5, 41], pro testimonio veritati exhibito plagas reportare.

Igitur et tu studebis per iniuriarum tolerantiam, per contemptuum, ignominiarum calumniarumque etiam a dilectissimis tibi illatarum acceptationem, per quasvis denique cruces, afflictationes tribulationesque te Christo Domino conformare^b; quod erit Spiritus Verissimi. [f.55v]

^b *in mis. erronee: "confirmare"*

2. “Et vos ^c perhibebitis” (Io 15[, 27]).

^c *add. "testimonium" (BSV)*

Perpende, illos perhibere testimonium de Christo, qui cum eo crucifiguntur; hoc est, qui eum amantes ei compatiuntur; compatiendo eius imaginem prae se ferunt, omnia adversa, tentationes, cruciatus, acerbissima verba, dirissima verbera ob ipsius amorem sustinentes. Quemadmodum de seipso divus Paulus testatus inquit: “Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: quoniam vincula, et tribulationes Ierosolymis me manent. Sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pretiosiore, quam me, dummodo consumem cursum meum et ministerium verbi, quod accepi a Domino Iesu, testificari Evangelium gratiae Dei” [Act 20, 22-24].

Putate ergo sanctissimo Christi Domini corpore te ideo hodie munitum esse, ut fortior ad omnem inconstantis fortunae eventum, ad omnem tribulationum, quae te conformem reddunt Christo, procellam sustinendam efficiaris.

3. “Mittam vobis” (Io 15[, 26]).

Cum Moses suae tenuitatem facundiae apparenti sibi Deo et mandanti, ut Pharaonem liberandorum Isacidarum [s] gratia accederet, excusabat, hoc responsi accepit: “^aVade, et^a ego ero tecum” [Ex 3, 12]. Ita Christus Dominus Apostolos convertendo orbi delegans et ipse nihilominus sese illis subtrahens, ne prorsus dubitent, ac vererentur, quid gentibus praedicaturi essent, qua arte perditos gentiles ad veri Numinis cultum adducturi, quibus auxiliis non solum sophismata, fallacias erroresque mortalium illorum refutaturi, sed etiam minas, persecutiones mortemque sibi ab illis intentatam subituri, animat eos dicens: “^bMittam vobis Spiritum veritatis^b, ille vos docebit omnia” [Io 14, 26]; ille vobis magister, fautor, coadiutor solatorque futurus est. Quin etiam ne penitus ob absentiam ipsius desperarent, omnino quandam iis certissimam praesentiam suam pollicitus dixit: “^cEgo ero vobiscum [...] usquead consum[ma]tionem saeculi^c” [Mt 28, 20].

a-a om. “Vade, et” (BSV) b-b “Paraclitus autem Spiritus sanctus, quem mittit Pater in nomine meo” (BSV) c-c “ego vobiscum sum” (BSV)

Et profecto tu hodie id ipsum expertus es. Omnino enim illum in altari praesentem vidisti, adorasti, suscepisti. Quocirca, ne tu quoque apostolica munia obire tibi iniuncta trepides. Nam non solum suum tibi Spiritum misit, sed etiam ipse ad te venit, tecum est, tecum omnia operabitur. [f.56r]

Dominica Pentecostes

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Si quis diligit me, sermonem meum servabit” (Io 14[, 23]).

Considera, perfectae dilectionis esse, divinos sermones **custodire**. Nam sicut filii, qui vero amore feruntur in parentes suos, eorum ad unguem explorare voluntatem satagunt: hoc modo, qui filiorum Dei, Patris optimi ac maximi amantes esse voluerint, mandatorum ipsius diligentissimae executioni invigilare debent.

Contra uti indignus ille filii nomine est, cui surdo occinitur fabula, gratis omnia praecepta inculcantur multaue a Patre iniunguntur. Sic ne quidem servus Dei censendus est, qui, quae Dei sunt, non curat. Sic enim de talibus conquesta Bonitas infinita dicit: “Quid ^a ^bme vocatis^b, Domine^c; et non facitis, quae iubeo^d vos^e?” [Lc 6, 46]

^a *add. “autem” (BSV)* ^{b-b} *“vocatis me” (BSV)* ^c *add. “Domine” (BSV)*

^d *“dico” (BSV)* ^e *om. “vos” (BSV)*

Tuum itaque erit, per veram divinarum legum ac verborum et eorum qui illius vices agunt, observationem ad perfectam unionem contendere.

2. “Et Pater meus diliget eum” (ibid.).

Expende, quomodo sibi servi illi gratulantur, qui obsequiis suis, non tantum filiorum sibi animos, sed etiam parentum conciliant: quorum gratiam cum adepti sunt, lenissime se equitare, favoniis eius afflati existimant et gaudent. Hoc pariter cuivis sibi obsequenti promittit Veritas, quod non solum amorem suum, sed etiam aeterni Patris, omnipotentis atque clementissimi Domini vera obedientia ac obsequiis sit demeriturus. “Et Pater,” inquit, “meus diliget eum”.

O felicitatem animae Iesum amantis! o beatitudinem Spiritui Sancto obsequentis spiritus! Quid potest tibi in vita (expende) beatius contingere, quam si amatus fueris a Deo? Iam optime cum hoc actum est, quemquem Deus adamaverit. Sed vide amori divino in te extenso respondeas pari amore, (quanquam quis hoc queat assequi?) humillimis obsequiis, promptitudine alacri, forti servitio, constanti obedientia. [f.56v]

3. “Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus” (ibid.).

Famosae illae domus quae a regibus visitantur; beata limina, quae^a sacerdotum, et quorumvis servorum Dei pedes calcant. At de illa anima quid sentiendum cuius cubile castus **Amor** ingreditur, cuius mansionem Regum Rex, Sacerdos summus iuxta ordinem Melchisedech visitat? Reges, quos inviserint, ditant opibus,

exornant honoribus, aut stemmatibus nobilitant. Sacerdotes, quos adeunt, iis benedictionem impertiunt.

^a *in ms. erronee: "quas"*

At Dominus noster Iesus Christus et opes plurimas, (puta virtutes) uti Rex ditissimus; et stemmata gloriosa (puta characterem gratiae variorumque favorum signa) et benedictionem suam divinam, quascunque invisit, animabus elargitur.

Considera, quod hic ad te hodie venit et non solus quidem, sed cum Patre cumque Sancto Spiritu. Ubi enim Filius cum Patre se se promittit sistere, ibi quoque presentem Spiritum tanquam ab utroque promanantem necesse est. Ergo festinans descende ad cubiculum tuum et illud purga, munda, exorna, ut dignum sit tanto hospite excipiendo, nam Dominum Iesum oportet apud te hodie manere; quem cum Zachaeus domi suae habiturus erat, quanto gaudio exultabat! quae bona proponebat!⁸⁶

Longe tu maiori laetitia exilias pluraque bona proponas, utpote quem tam gratiosis, magnificis, serenissimis sanctissimisque hospitibus comitatus Iesus aditurus sit. Ecce Pater venit; surge, quid dormis? ecce Sponsus adest, prodi obviam illi; ecce Consolator advolat, cur maerore confectus gemis? Aperi illis cellam cordis tui et in caelum mutabitur ab illis.

O Trinitas! o Pater Sanctissime, Fili clementissime, Spiritus amabilissime, patet vobis mansio animae meae. Venite, accelerate, sed homo ego peccator sum.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Et ^asubito factus est sonus de caelo^a, tanquam ^bspiritus vehementis, et replevit totam domum" (Act 2[, 2]).

^{a-a} "*factus est repente de caelo sonus*" (BSV) ^b *add. "advenientis"* (BSV)

Adventum Spiritus Sancti expendere potes admirabilem, et antecedentia eius:

⁸⁶ Cf. Lc 19, 68.

1. Quod eum cordis tristitia praecesserit; loquente [f.57r] Domino: “Tristitia ‘replebit cor vestrum”.

^c “implevit” (BSV)

2. Ingens sonitus adventante illo auditus est.

2) Ingens sonitus adventante illo auditus est;

3) Non aliunde, sed de caelo prodibat. Et haec est ratio cognoscendorum Spirituum Dei. Si nimirum afflictio praecedat illos, quae proprium divinae gratiae in animam hominis effundendae signum est, iuxta illud cuiusdam dictum: “Paene nunquam vicinorem habemus Deum, quam in arcto constituti”⁸⁷. Et Nahum: “Dominus, inquit, in tempestate, in^d turbine viae eius” [Nah 1,[3]].

^d “et” (BSV)

Cum strepitu, et sonitu, concussa, terrefacta attritaque anima venit ad hominem. Ac denique a Christo Domino missus venit, ex alto, ex illa immortalis triumphantis Imperatoris caelestis arce. Nam e stygia palude erumpentes afflatus, malorum, inquam, geniorum susurri blande accedunt animam, molliter illam permulcent, sed in discessu mille morsus conscientiae, mille aculeos, mille acerbissimos dolores relinquunt. Spiritum contra Domini in turbine venire, praecedente afflictatione, sonitu, clarum est; quem tamen vestigia laetitia relictas, mille solatia, mille fructus, mille bona subsequuntur.

Si ergo afflicti ante Sacrum Convivium eras, vel ob tuas imperfectiones, vel ob desiderium gratiae divinae inveniendae, vel ex alia quacunq̄ pia causa, puta Spiritum Domini te accepisse, quem incredibiles stipabunt consolationes.

⁸⁷ Drexelius Hieremias, SI, *Gymnasium Patientiae*, P. I, c. IV, §2: Sagittae, in Opera omnia II, Antverpiae 1643, 10. Sequitur allegti e Nahum: “Eam ob. Causam Nahum propheta: ‘Dominus ...’ In margine citatur.

2. “Loquebantur^a variis linguis” (Act 2[, 4]).

^a “*coeperunt loqui*” (BSV)

Considera peritiam linguarum, interpretationem scripturarum, intelligentiam mysteriorum, agnitionem futurorum signa esse, effectus, dona Spiritus Sancti. Sed quae cito evanescant, aut non multum salutis nostrae prosint, nisi illa gratitudo foveat, humilitas custodiat, recta intentio gubernet, optimus usus sustentet. Ita enim de his loquitur Apostolus: ^bSive linguae cessabunt, sive scientia destruetur, sive prophetiae evacuabuntur. Caritas nunquam excidit^b.

^{b-b} 1 Cor 13, 8: “*Caritas numquam excidit: sive prophetiae evacuabuntur, sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur*” (BSV) Attamen in ms. *praphice*, – i.e. *diversa (rotunda et crassior) litterarum forma, sine binis virgulis, – non indicator uti allegation*

Quod ideo dicit, non quod flocci penderet illa Dei dona, sed fundamentum iis esse ponendum charitatem, quae omnium virtutum, gratitudinis, humilitatis aliarumque est fundamentum. [f.57v]

3. “Et mansionem apud eum faciemus” (Io 14[, 23]).

Considera, quid de mansionem hac Spiritus Sancti divus Gregorius disserat: “In quorundam^c”, inquit, “^dvenit corda^d ^eSpiritus Sanctus^e, et mansionem non facit”. Quamobrem? “Quia,” dicit, “per compunctionem quidem Dei respectum percipiunt; sed tentationis tempore hoc ipsum quod compuncti fuerant obliviscuntur; sicque ad perpetranda peccata redeunt, ac si haec minime planxissent”⁸⁸.

^{d-d} “*corda venit*” (PL) ^{e-e} om. “*Spiritus Sanctus*” (PL)

Si ergo non habes animum, nec sentis ullum desiderium, tui emendandi; si non vis mori potius, quam relabi, puta Spiritum Sanctum apud te non manere. Stude igitur tuorum emendationi defectuum, ut non interne tantum Spiritum Sanctum percepisse

⁸⁸ Gregorius Magnus, *Homilia 30*: PL 76, 1221, n. 1576.

existimeris, sed etiam externe id demonstres, omnigenas imperfectiones dehinc cavendo, virtutibus exercendis universis maximam navando operam.

Spiritus namque Sanctus mentes carnalium in sui amorem permutat, sicut fecit cum Apostolis. Quorum, foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammantia, eodem Sancto Doctore attestante⁸⁹.

Feria II Pentecostes

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Sic ^a Deus dilexit mundum, ut Filium” etc. (Io 3[, 16]).

^a *add. “enim” (BSV)*

Occupa mentem tuam^b in divina expendenda erga homines dilectione, quae tanta est, ut humana lingua, imo angelica, exprimi nequeat ac mente comprehendi. Nam si alios amoris actus praeferis et si nullum nobis praeter hunc exhibisset, quod dedisse decreverit victimam pro totius humani generis salute Unicum suum, ac reipsa dederit; utique hoc solum infinitae charitatis ac incomprehensi amoris est.

^b *in ms. erronee: “tuum”*

Considera, quanta tui amore facit quotidie, quanta fecit in primordiis nascentis mundi. Amplissimam universi totius machinam tui amore condidit. Lucidissimos caelis [f.58r] oculos, a quibus materiale perquam necessarium lumen haberes, affixit. Tot volatiliū, reptiliūque genera, tot piscium in aquis na[ta]ntium turmas produxit amore tui. Variegata arborum, florum herbarumque

⁸⁹ Idem, *ibid.*, 1220, n. 1574, ubi legitur: “Spiritus Sanctus repentino sonitu super discipulos venit ... , mentesque carnalium in sui amorem permutavit, et foris apparentibus linguis igneis, intus facta sunt corda flammantia, quia dum Deum in ignis visione suscipiunt, er amorem suaviter arserunt”.

pulchritudine tellurem depinxit ac distinxit amore tui. Quid non habent oculi, quo oblectentur? quid desideret cor tuum, quo satiat? quid deficit animae tuae, quo recreetur, reficiaturque?

Ac pauca equidem haec viliaque amore tui facta esse putavit pientissimus Prens, nisi quoque Unigenam suam tuam ob salutem necari voluisset. Sic Deus iste optimus dilexit mundum: sic humanum genus, sic te ingratum.

Erubescere hic, et confundere; quod nihil amore eius feceris generosi, et nihil memorabilis actus patraris, nihil solidae exercueris virtutis; quin imo, si te diligentius inspexeris, pro bonis mala a te reddita esse invenies: pro amore, odium; maleficium, pro beneficio; pro gratiis, ingratitude. Fatentur id graviores tuae quotidianae culpa, quas, examinata accurate conscientia, innumeras reperies.

Age per immortalem Deum iam proponere non solum tua, verum etiam aliena crimina deplorare et dignis satisfactionibus divinam reconciliare Maiestatem.

2. "Ut Filium suum ^a daret" (ibid.).

^a *add. "unigenitum" (BSV)*

Expende, quantum sibi apud subditos ille rex amorem compararet, qui natum suum, et hunc unicum, pro regni incolumitate, quod iamiam cum omnibus provinciis omnino esset perituum aeternum delendum, morti offerret. Profecto vigeret talis principis apud suos perennis amor et memoria; apud externos perpetua admiratio.

Obtulerat se Moyses ad magnam ignominiam ac poene aeternam damnationem coram Deo universum Israel extingui volente⁹⁰, his verbis: "Domine, aut parce populo huic, aut me [f.58v] dele ex libro vitae"⁹¹. Quem actum omnes mortales admirantur et merito ipsum Numen approbavit.

⁹⁰ Cf. Ex 32, 10.

⁹¹ Cf. ibid., 31-32: "aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti".

Qua voce hodie, tu, anima mea, Conditorem tuum efferes? quibus laudibus exornabis, qua animi gratitudine contentabis? tam incomprehense bonum! tam immense tui amantem! ut, qui Unicum suum in ara crucis pro tua salute immolandum obtulerit. Quo vero modo ipsum Iesum attolles, quo actu illi rependes mortem pro mundo universaliter, pro te particulariter toleratam?

Age, vicissim illi Unicam tuam filiam tibi valde amabilem⁹², nempe voluntatem propriam ultro citroque offer in altari obedientiae immolandam.

3. “Ut omnis, qui credit in eum non pereat” (ibid.).

Quivis pro collato beneficio vel par reposcit, vel memoriam saltem ipsius ac gratitudinem. Nihil homines hominibus imperiuntur frustra. Deus a te, anima mea, pro incomprehenso redemptionis beneficio, atque simul a mortalibus universis nihil aliud requirit, nisi fidem, nisi, ut credatur in ipsum; atque id non pro sua, sed nostra parte, pro nostro commodo, bono, incolumitate, ne pereamus.

Attamen considerabis: plurimos esse gentilium, apellarum⁹³, haereticorum, qui beneficio redemptionis abusi, non solum non credunt, sed blasphemant. Imo quot christianorum sunt, qui huic dono fidei non cooperantur, bona negligentes, mala consecrantes. Compatiaris eorum caecitati, et tam illis, quam tibi, ad credendum et agendum lumen a Sole in sanctissima Eucharistia abscondito humiliter pete, ut credendo et agendo non pereas, sed inspirationibus, praeceptis illuminationibusque divinis parendo salveris.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ut Filium suum Unigenitum daret” (Io 3[, 16]).

Considera, te eundem Dominum, qui pro mundi salute mortuus est hodie vivum manducasse. O te mirabiliter a Deo adamatum, cui redempto Redemptor seipsum cibum porrexit! Corpus suum dedit pro nutrimento, sanguinem pro refrigerio! Expende ergo

⁹² Cf. Iudic 11, 29-39.

⁹³ Apella – “sine pelle, quo nomine vocati sunt Iudaei circumcise” (SLL).

quantas huic optimo Numini grates persoluturus sis, pro vivificatione et Communionem cum immensas certe [f.59r] pro redemptione a te possit amor extorquere. O si hunc oculis animae sic intuearis, quemadmodum caelestes illi Spiritus intuentur, agnosceres profecto, mirarerisque, quis hodie Dominus animae tuae domum intravit.

Quid pluribus opus? Deum accepisti: illum, qui te condidit; illum, quem Virgo Mater genuit; illum, quem Hebraei, dilectus populus, in crucem egerunt; quem tartara descendentes ad se formidarunt; quem sancta Genitrix, discipulae discipulique miro cum gaudio redivivum salutarunt; quem denique, tota ei procedens obviam, caelorum phalanx, nubea sede ex oculis mortalium subduxit et ad usque Paternam dexteram supervexit. Unde Spiritum Sanctum consolatorem, magistrum, veritatis testem, post decem et quinque dierum spatium ad suos delegavit.⁹⁴

Et equidem hic susceptus a te Deus Iudex tuus olim futurus est; quem si indigne suscepisti, time; si susceptum tractes indigne, cave. Super omnia vero adhibe curam, ut tantum amorem pari amore, vel, certe, quali tua vilitas permittit, et Patri aeterno, qui Filium pro te dedit mactandum et aeterno Filio, qui se morti ob salutem vitamque tuam devovit, compenses.

2. "Sed habeat vitam aeternam" (ibid.).

Expende, Deum nulli animae damnationis esse causam, ex his ipsissimis Verbis, praeter Prophetiae testimonium dicentis: "Perditio tua ^aex te^a, [Os 13, 9]: quinimo omnium concupisse salvationem, ob quam Unigenam suum tradidit crucifigendum; et in dies concupiscere, quandoquidem non alia de causa poenitentiae, atque Eucharistiae ab eo sacramenta sunt instituta, quam ut ii, qui post Baptismi lavacrum, ubi omnes maculas animae abluerant, iterum naevos aliquos et sordes seu lethalium, seu venialium culparum contraxerunt, per horum usum ac decentem frequentationem expiari possint ac mundari.

^{a-a} om. "ex te" (BSV)

⁹⁴ Revera missio Spiritus Sancti locum habuit **decimo** die post Ascensionem.

Nunc itaque occupa tuam mentem in summo Dei Optimi Maximi erga nos amore, et nostri salvandi cura, studioque, qui tam multa, facillimaque remedia providet nobis, ut habeamus vitam aeternam!

3. “Lux venit in mundum” (Io 3[, 19]).

Considera, quae sit Lux ista, quae venit in mundum: nimirum dona et gratiae Spiritus Sancti, quae accendunt sensus nostros et corda illuminant, ut bona divino amore operemur. Et quamvis Lucem hanc Christum fuisse dicat Evangelista, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum⁹⁵; cogitari tamen potest eum intendisse Spiritum Sanctum, qui Servatori nostro semper coniunctus erat et proprium esse Spiritus Sancti illuminare, accendere, dirigere; quod Ecclesia precatus^b dicens: “Spiritus Sancti gratia illuminet sensus et corda nostra”. Iam, quam copiosa sit lux ista, inde percipies, quod universis mortalibus illuminandis [f.59v] sufficiat ^c.

^b in ms. erronee: “precatus”^c in ms. hic ob inadvertentiam superflue his epetitur: “mortalibus”

O te miserum, si illam non conceperis! magis miserum, si tua malitia pepuleris! ac deinde miserrimum, si hac in sacratissima Communionem accepta adhuc in caligine elationis, proprii iudicii, impatientiae, curiositatis, pigritiae, aliorumque pessimorum defectuum versaris.

Feria III Pentecostes

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant” (Io 10[, 10]).

Considera, bonum esse Pastorem Christum Dominum ipso de se testimonium exhibente his verbis: “Ego sum Pastor bonus” [Io

⁹⁵ Cf. Io 1, 9.

10, 11]. Pastoris enim bonitati nihil deest, si vitam cum pascuis gregi suo procurat sufficientibus. Utrumque ab illo studiosissime factum vide. Nam et vitam nobis morte propria comparavit et cibum sacrosancti corporis potumque dulcissimi sanguinis, quae usque adeo magno ac salubri animis nostris sunt nutrimento, nobis itidem ovibus suis abundantissime suppeditat, cum inquit: “Caro ^a mea vere est cibus; ^b Sanguis meus vere est potus” [Io 6, 56].

^a add. “enim” (BSV) ^b add. “et” (BSV)

O edulium! o nutrimentum! o escam beatissimam! quae simul purgat viscera animae, simul nutrit: una morbum fugat et robur novum infundit, medicina est et nutrimento! Da ergo operam, ne gratis caelicum hunc cibum sumas. Servi enim dominorum suorum escas non inani liberalitate profusas manducant; sed quo saepius et lautius tractantur, eo alacriores in obsequiis deferendis, frequentiores ac ferventiores sunt. Et tu a mensa Christi dormies?

2. “Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur: et ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet” (Io 10[, 9]).

Expende, recte quendam spirituales virum observasse: Christum Dominum esse ostium et vitam doctrinamque eius; ovile esse Ecclesiam, religionem, aut piam aliquam sodalitem⁹⁶. Qui ergo per hoc ostium, id est per Christum, in ovile Christi, id est Ecclesiam, religionem, aut sodalitem ingrediuntur; omni absque dubio salvantur. Intrare etiam per ostium est, [f.60r] doctrinam Salvatoris et vitam ac praesertim sanctissimam sassionem meditari imitari.⁹⁷

Quoniam vero multi sint, qui Christum professi dogmata illius amant et assiduo recolunt, tamen a salutis ostio idcirco aber-

⁹⁶ Cf. Busaeus Ioannes, ST, *Enchiridion piarum meditationum in omnes dominicas, Sanctorum Festa, Christi passionem, etc.*, Moguntiae 1606, p. 65: *Feria III. Pentecostes*. Annotatio marginalis identificat “spirituales virum” cum Busaeo citationeque indicat ubi facta est ista eius “observatio”.

⁹⁷ Cf. *ibid.*, p. 66: “Considera, tunc te fore optimam ovem in ovili, si doctrinam, vitam et passionem Christi sedulo expendas et in omnibus imiteris”.

rant, quod speculationi praxim non adiungant; siquidem illi solum “Beati, quia audiunt verbum Dei, et custodiunt illud” [Lc 11, 28].

Perge, tu, ad sacram mensam et audiendi et imitandi animo atque ibi certissima pasqua invenies.

3. “Ingredietur, et egredietur” (ibid.).

Supposito Religionem tuam esse istud ostium Christi, considera, tam eos salvari qui per illud ingrediuntur, quam eos qui egrediuntur. Hoc est: non solum illos religiosos ad vitam ingredi, qui semel intra septa monasterii recepti ibi continuae vacant solitudini, orationi, poenitentiae, et aliarum virtutum exercitiis, nunquam in publico apparentes, nunquam extra pedem efferentes, sed illis quoque promissam vitam immortalem esse, qui, sive obedientia, sive charitate compulsi, aut Religioni, aut proximo auxilii ferendi gratia in mundum egrediuntur, quamvis non ita, atque opus sit, communibus sui Ordinis functionibus satisfacere possint.

Non enim eam, quae requiritur commoditatem orandi, meditando, piae lectioni insistendi, spiritualia colloquia tractandi et alia id genus exercendi inter saeculares homines habent, quam religiosa in domo positi. Sed quoniam per ostium charitatis, sive obedientiae inde sunt egressi, non suis meritis privantur, non salutis patiuntur detrimentum.

Accedens igitur ad Christum in altari te praestolantem, petes ab eo resignationis virtutem, ut cum ille velit te Magdalenam agere orando, non renuas; cum laborando Martham, acquiescas⁹⁸.
[f.60v]

⁹⁸ Cf. Lc 10, 38-42. Auctor sequitur sententiam eorum, qui identificant Mariam Magdalenam cum Maria sorore Lazari et Marthae. Cf. Busaeus, op. et loc. cit.: “... sive enim per eam ingrediaris in ovile, ut quiescas, et orationis ac contemplationi divinarum rerum vaces cum Magdalena, sive egrediaris cum Martha ad iuvandum proximum, uberrima pasqua invenies, [...]”.

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Pastori^a ostiarius aperit” (Io 10[, 3]).

Considera sub nomine Pastoris omnem Superiorem intelligi; sub ostiarii nomine, Spiritum Sanctum, qui aperit ostium pastori, hoc est Superiori vias Domini monstrat rectas, per quas oves sibi commissas, puta subditos, Fratres discipulosque ducat; non carnis, non laudum appetentiae, non propriae utilitatis vento e salutare tramite deiciendus.

Tu itaque Superiores instar Christi apud te manentis veneraberis iussisque eorum, nutibus, voluntati, tanquam Spiritus Sancti mandatis, obtemperabis: definiens apud te nunquam futurum esse, ut decipiaris, si illis obsequaris.

2. “Quia sciunt vocem eius” (Io 3[, 4]).

Considera, vocem Domini esse, si ad emendationem vitae vocaris, si ex via deducis errorum, si ad poenitentiam pro delictis agendam excitaris, si ad mundi contemptum, abnegationem tui, amorem proximi et obsequium compelleris. Si denique ad omne genus virtutum admoneris complectendum, illa quae te excitat, compellit, admonet, vox Domini est. Hinc quam felices illos esse decernes, qui hanc vocem audiunt, sciunt, cognoscunt! ea namque ratione fieri non posse, ut seducantur, errent, pereant.

Tu cor ipsi semper apertum exhibens dic iusto cum Davide: “Paratum tibi^a,” o suavissima Domini vox!, “cor meum” [Ps 56, 8] “fiat mihi secundum verbum tuum” [Lc 1, 38].

^a *om. “tibi” (BSV)*

3. “Qui non intrat per ostium [...] fur est, et latro” (Io 10[, 1]).

Considera, qui sunt isti fures latronesque per ostium non ingredienti, a Sancto Spiritu non promanantes. Nempe omnia ad peccatum et graviores imperfectiones incitamenta: omnia mala desideria [f.61r] carnis, vindictae, damni inferendi, iniquae delationis, nocendi alteri, persecuendi proximum etiam sub iustae accusationis et zeli specie, renunciandi virtuti, proposita bona infringendi, relinquiendi viam Domini, tum odii, rancoris, invidiae,

elationis, resistentiaeque: haec quoniam per ostium non intrant, furum titulo et latronum nomine insigniuntur a Christo. Furantur enim animabus Regnum Dei easque occidunt, ut latrones. Quippe toties cuiusvis mortalis anima proxima est morti, quoties proxima est peccandi desiderio et iam moritur, cum mortali crimine inficitur.

Tu fures hos, latrones, vitare stude: passiones, inquam, tuas rationis nexu vinci potius, quam ab iis vincaris; feret siquidem tibi opem quem suscepisti, Christus.

Dominica Trinitatis

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Data est mihi omnis potestas in caelo, et in terra” (Mt 28[, 18]).

Considera, quod hic Dominus respicit se ut hominem, non ut Deum. Nam secundum divinitatem aequalis Patri est potentia ab aeterno, quama nullo datam accepit, sed semper ex se habuit. Siquidem, teste divo Athanasio: “Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus Sanctus.”⁹⁹

Data est ergo potestas Christo, ut homini, in caelo, ut illud primus ingressus credentibus, iustis sanctisque aperiret; infidelibus, iniustis damnatisque praecluderet. Data est potestas in terra, ut omnem creaturae cultum aboleret, idolomaniam subverteret, fidem ad veram tum per se, tum per suos discipulos gentes attraheret, Ecclesiam sibi constitueret atque demum ubique in mortalium mentibus, animis cordibusque regnaret.

O te felicem futurum, si te huic potentissimo Regi hodierna die totum subieceris in forma acceptabili panis, te ne terreat a sui susceptione, ad te venienti! [f.61v]

⁹⁹ Athanasius, *Expositio Symboli Quicumque – Tractatus de Fide Catholica*, 13: PG 28, IV, 1598.

2. “Euntes ergo docete” (Mt 28[, 19]).

Expende clementiam bonitatemque Christi veri Numinis: qui licet ob lapsum ad variorum idolorum cultum mortales, tanquam Dominus neis, uti antea diluvio mundum subvertens fecerat, severe punire possit, tamen vitae potius se Dominum demonstans, Apostolis mandat: “Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti” [ibid.]. At istud quamobrem? Ut omnis, inquit, “qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus” [Mc 16, 16] sit. Move igitur cum Christo manum et dono fidei, ut salutem habeas, cooperare.

3. “Docete omnes gentes” (Mt 28[, 19]).

En pietissimum Salvatorem! qui quoniam neminem hominum perire vult, ad omnes regiones, provincias, regna, imperia, imo ad orbem universum Apostolos demonstraturos viam salutis delegat.

Profecto certissimum est, nullam penitus orbis partem, aut populum inveniri posse, ad quem Evangelicae doctrinae praedicatio non pervenerit unquam. Quod vero maiorem mortalium numerum in tenebris idololatriae atque haereseos versari contuemur, illud est rationis: eos iterum a Christi Domini deviasse et abscessisse doctrina; per Machometum, Arium, Lutherum, Calvinum, heresiarchasque alios, imo per ipsum orci spiritum, qui omnium magister est errorum et errantium, seductos; quorum perditio ex illis promanat ipsis.

O singulare Dei beneficium tibi in vocatione sancta orthodoxae fidei persistenti praestitum! Iacta in Domino cor tuum et ore quidem Pharisei sed corde pii Catholici dic: “^aGratias tibi ago^a”, Domine, “quod^b non sum sicut caeteri” [Lc 18, 11]: gratias tibi ago Sanctissima Trinitas, quod non incedam via erroris, sed veritatis; tuum hoc opus est, tua gratia, tuum beneficium. Utinam, quod supplex oro, etiam infideles illumines, haereticos [f.62r] convertas, peccatores exsuscites: Ut sub uno Pastore, in uno ovili una te omnes profiteamur, colamus, amemus sine ulla temporis circumscriptione. Amen.

^{a-a} “ago tibi” (BSV) ^b “quia” (BSV)

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti” (Mt 28[, 19]).

Considera duo praecipua ad regenerandos homines a Christo Domino esse constituta Sacramenta: **Baptismum** et **Poenitentiam**. Utrum [unum]eorum [sit] praestantius, dubites.

Baptismus, praecipue in infantibus, tollit originalem noxam; Poenitentia universa post hunc patrata scelera in adultis delet: cuius tanta praestantia simul ac utilitas est, ut secunda post naufragium tabula dicatur.¹⁰⁰ Quasi primum Sacramentum sit navis, qua ventis lethalium criminum conquassata, qui secundum huic vicinum, nempe dictam naufragantium tabulam arripuerit eamque fortiter amplexus tenuerit ultra dubium aeternitatis portum tenebit.

Et illam quidem, tu, hodie arripuisti, quando conscientia rite expiata, etiam viaticum hoc procellosum mundi mare navigantium, sumpsisti. Utinam illam teneas, nec dimittas, ut te in caelesti statione videas!

2. “In nomine Patris, et Filii, ” etc. (ibid.).

Expende Deum in personis trinum, essentia unum, ab omni aeternitatis aevo existere: te post conditum universum formatum fuisse, seu nostrum omnium parentem primum, a quo hoc praesens esse nostrum promanat atque illi illiusque posteritati, amplissimam laetissimamque paradisi regionem ad habitandum et mundi machinam ad possidendum cunctaque animantia ad regendum concessa fuisse, omni adempto morti in eum imperio, si mandata Conditoris obsecutus fructum arboris scientiae boni et mali non attigisset.

Haec a Sacratissima Triade prima homini exhibita sunt beneficia, quamvis specialiter soli Patri creatio rerum adscribatur.

¹⁰⁰ Cf. Tertullianus, *De poenitentia*, IV: PL 1, 1343-44, n. 1233: “Eam [poenitentiam] tu peccator [...] ita amplexare, ut naufragus alicuius tabulae fidem.” Nota: “Alicuius tabulae. Quando aiunt Patres poenitentiam esse secundam post naufragium tabulam, de secunda et post baptismum poenitentia ...”

Transferes quoque cogitationem tuam ad redemptionis operationem: et expendes, qua commiseratione ducta secunda Sanctissimae Trinitatis Persona, nempe Filius Dei humanam carnem [f.62v] assumpsit, ut non solum primaevam culpam, sed universa mortaliū peccata deleret sanguine suo et hoc modo tam primo parenti nostro, ob divini transgressionem mandati Regno paradisi pulso, quam nobis omnibus illius posteris clausam caeli ianuam reseraret.

Postremo tuam mentem ad Spiritus Sancti beneficia perpendenda converte. Cuius proprium est ad veram amplectendam fidem, ad veritatis agnitionem, ad notitiam detestationemque peccatorum nos adducere, ad emendationem vitae impellere, cor lumine speciali accendere exque daemonis habitaculo domicilium Dei constituere, inicere sanctas inspirationes, adiuvere bona proposita [facere ?] et perficere atque alia plurima in anima hominis sibi conformi operari, donec ad perfectam totius Sanctissimae Triados fruitionem illam deducat.

3. Expensis singularum Trinitatis sacratissimae personarum singulis beneficiis, singulares pro iis singillatim gratias age. Lauda Patrem optimum maximumque, quod te creavit ad gloriam et ne condemnet ad ignominiam, pete. Exalta Filium, quod te redemerit per amorem ad vitam et ne propter digna summo odio peccata ad mortem detrudat aeternam, humiliter ei supplica. Extolle Sanctum Spiritum, quod te illuminavit per gratiam et obnixē ab eo expostula, ne te ad Acherontis¹⁰¹ tenebras demittat per iustam iracundiam.

Deinde conclude affectus in Sanctissimam Triadem illis Trium Puerorum iaculis: “Benedicamus Patrem, et Filium cum Sancto Spiritu: Laudemus, et superexaltemus eum in saecula. Benedictus es Domine in firmamento caeli, et laudabilis, et gloriosus, et superexaltatus in saecula”¹⁰². [f.63r]

¹⁰¹ Acheron, -tis, fluvius Inferorum; saepe ponitur pro ipsis Inferis. “Acheronta” (v. infra, Dominica XIII Post Pentecosten, PSC, pt. 1) Accusativus est Craecae terminationis. Ita sec. FLL.

¹⁰² LH, II, p. 851: Hebdom. I, Dominica, Ad Laudes matut., Canticum in fine.

Dominica Infra Octavam Corporis Domini

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Fecit caenam magnam” (Lc 14[, 16]).

Considera duplicem hanc caenam esse: alteram divinae visionis, qua receptae in caeleste triclinium animae perfruuntur; alteram Communionis sacrae, quam Dominus Iesus fidelibus Ecclesiae militantis apparuit: cuius cibus quam suavis! cuius potus quam salutaris! Cibus est, caro Christi; potus est sanguis Christi; respectu quorum, omnes mundi escae, tum liquores, etsi exquisitissimi, umbra sunt, imo factor. Et tamen, pro pudor! mensa Dei propter hominum mensas tam facile a multis deseritur, contemnitur! Qui propter delicias corporis inaudito caelestis huius ambrosiae nectarisque sopore animas privare suas consueverunt; cum dii omnino censendi sunt, qui his divinis refectionibus perfruuntur digne.

2. “Vocavit multos” [ibid.].

Expende convivii magnitudinem et praestantiam ex numero dignitateque vocatorum colligi. Caena Domini hinc magna est et praestans. Multi enim ad eam mortales, quos reges terrae Deus constituit, vocantur; imo universus orbis invitatur: “Venite,” inquit Christus invitator, “ad me omnes” [Mt 11, 28].

Tam vero lautam caenam hanc esse cogita, ut, si totum caelum et terra ad eam convenirent, cibus illis nunquam deficeret toto saeculo, tota aeternitate. Nam, quod magis mirere, totus semper Christus ab accedentibus sacram hanc caenam sumitur, semper tamen integer est, non discerpitur, non minuitur. Infelices adeo, qui hoc convivium vel propter incredulitatem, vel ob pusillanimitatem, vel denique propter aliqua vanissima negotia negligunt.

3. “Coeperunt [...] se^a excusare” (Lc 14[, 18]).

^a om. “se” (BSV, ubi legitur: “coeperunt simul omnes excusare”)

Considera quam frivolaerant fatuorum hominum, qui invitabantur ad caenam magnam, excusationes: alter pagum revindendum sibi [f.63v] aiebat; alter boves probandos esse dictitabat;

ultimus denique prioribus stultior coniugio se impediri affirmabat. Atque hinc collige: quantum humanae salutis bona fortunae, facultates, honores, divitiae obstant: quomodo illam impediunt, avaritia, luxuria, faedus et carnalis amor; quae per istos excusatos denotantur.

Unde de divitibus dictum est: "Facilius est camelum ^bingredi per foramen acus^b, quam divitem ^cad caelum^c". De impuris quoque pronunciatum: "^dNolite proiicere^d margarithas ^eante porcos" [Mt 7, 6]. Qui sunt hi porci nisi homines in caeno luxuriae volutantes!

^{b-b} "per foramen acus transire" (BSV) ^{c-c} "intrare in regnum caelorum" (BSV) ^{d-d} "neque mittatis" (BSV) ^e add. "vestras" (BSV)

O ter beatos religiosos! quibus Dominus haec impedimenta salutis ademit per votum castitatis, paupertatis, obedientiae!

Post Sanctissimam Communionem

Punctum 1. "Venite, comedite!" (Lc 14[17]).

ff "..."dicere invitatis ut venirent, quia iam parata sunt omnia" (BSV)

O quanta Dei misericordis erga nos lucet hic charitas! quae liberalitatis magnitudo comparet! ut instructa mensa famelicis animas nostras ad caelestia fercula, ad se ipsum sumendum, amanter et paterne vocat: **Venite!** Attamen ignoras quanti et quot eius suavissimam invitationem surdis auribus praetereunt, eius exquisitissimo cibo potuque refertam mensam contemnunt! maluntque aeterna mori fame propter vanos ac plerumque prava respectus, quam vocati clementissime instructissimum Dei-Hominis convivium accedere.

Te quia ad illud invitavit, illius bonitatis erat; quia disposuit ad sumendum corpus suum, gratiae. Erit ergo pariter tuae gratitudinis, ut illi pro tam lauta et salutari refectione magnas grates rependas ac memoriam tanti beneficii, non uno solum hoc die, sed pluribus ad alteram usque caenam in animo tuo retineas.

2. “Misit servum suum hora caenae dicere invitatis, ut venirent” (ibid.).

Considera servum hunc esse inspirationem illam et instinctum Dei, quo ad sanctissimum Eucharistiae sacramentum pertrahimur. Invitatos vero esse totius quidem mundi incolas; sed eos tamen praecipue, quos Sanctus Spiritus [f.64r] saepius et speciali gratia melioris vitae admonet ac ad divinum amorem pluribus modis allicit; inter quos praecipuus est frequentis Communionis. Cui, cum se non praebent obsequentes, deserit illos et aliis pauperioribus, id est, non tam copiose abs se donatis, vocandis servum, nempe sanctum instinctum, destinat.

Tu quis vocatorum ad caenam Domini sis expende; quibus ibi ferculis nutritus quosque illa in te emendationis, tui contemptus, amoris divini, humilitatis, patientiae, fortitudinis ac aliarum virtutum effectus causent, vide ac denique ne eos tua somnolentia vel impedias, vel extinguas, cave.

3. “Pauperes, ac debiles, et caecos, et claudos introduc huc” (Lc 14[, 21]).

Considera, qui sint illi pauperes, debiles, caeci et claudi? peccatores nimirum spoliati virtutibus, vacillantes in propositis bonis; non videntes semitam iustitiae, non recte ambulantes coram Domino. Tales tamen iubet Divina Bonitas vocari ad caenam magnam, ad mensam suam; ubi illos iam poenitentes exornat innocentiae vestitu primo, roborat ad bona exercenda opera, illuminat caelesti luce, gressum restituit, ut in via perfectionis firmiter calcanda persistant. Quod facit per gratiam excitantem, adjuvantem, concomitantem, efficacem, quas in sacrae synaxeos acceptione donat.

Ne igitur contemnas peccatores, quos Deus in momento iustificare potest. Ne etiam Domini vere magnam caenam vilipendas, aut aliquando negligas! quae tam fructuosa est, ut pauperes ditet, confirmet debiles, caecos illustret, claudos recte faciat ambulare.

Dominica III Post Pentecosten

Ante Sanctissimam Communionem

Punctum 1. “Erant ^a appropinquantes ^b ad Iesum ^b publicani” (Lc 15[, 1]).

^a *add. “autem” (BSV)* ^{b-b} *“ei” (BSV)*

Sicut sol nocivos humores e terra sursum trahit et quandoque noxia reptilia, sic iustitiae Sol Iesus trahebat trahitque etiamnum ad se publicanos, [f.64v] peccatores ac quosvis scelestissimos; adeo ut si totam ipsius vitam expendas, in misericordiis et miserationibus consumptam invenias: in cunis gentiles Reges traxit; docens Zachaeum, Matthaëum, Magdalenam innumerosque alios; moriens latronem, centurionem, Longinum sui lateris apertorem; imo non alium, quam peccatorem Ecclesiae suae praefecit.